
Aktivity Olomouckého kraje v oblasti 

podpory rodiny a seniorů

Setkání poskytovatelů sociálních služeb

26. 9. 2019



Rodinná politika kraje vychází z

Koncepce rodinné politiky Olomouckého 

kraje na období 2019 - 2022

dokument schválen Zastupitelstvem OK 

dne 17. 9. 2018



Jednotlivé cíle a opatření Koncepce upřesňují a

rozpracovávají prováděcí dokumenty, tzv. Akční plány, na

jednotlivá léta.

Součástí konkrétních aktivit je finanční plán nezbytný k

zajištění realizace jednotlivých aktivit na daný rok.

Akční plán Koncepce rodinné politiky Olomouckého 

kraje na rok 2016, 2017, ……..



Opatření Akčního plánu Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2018 

Priorita 1 Institucionální a koncepční zajištění rodinné politiky

na krajské a obecní úrovni

Opatření 1.1 Projednávání návrhů a podnětů zaměřených na 

prorodinné aktivity a rozvoj spolupráce v rámci 

Olomouckého kraje – Komise pro rodinu a sociální 

záležitosti, pracovní skupina Děti, mládež a rodina a členové 

2 pracovních skupin

Opatření 1.2 Podpora činnosti obcí Olomouckého kraje

Opatření 1.3 Monitoring a zjišťování potřeb s cílem rozvoje rodinné 

politiky na krajské a obecní úrovni – výzkumná zpráva 

Rodinná politika v Olomouckém kraji: očekávání a inspirace



Opatření Akčního plánu Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2018 

Priorita 2 Podpora vytváření vhodných podmínek pro

fungování rodin a spoluvytváření prostředí přátelského rodině 

Opatření 2.1 Slevy pro rodiny s dětmi – projekt Rodinné

pasy (OK zapojen od r. 2007) – systém slev a

služeb pro rodiny s dětmi

Opatření 2.2 Rozvoj specifické infrastruktury – Family Pointů,

Rodinných koutků a Dětských koutků

Opatření 2.3 Veřejný prostor pro všechny – akcentovat bezbariérovost

pro všechny skupiny obyvatelstva (prostřednictvím

dotačních programů OK: Podpora opatření pro zvýšení

bezpečnosti provozu a budování přechodů pro chodce,

Program obnovy venkova 2018



Opatření Akčního plánu Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2018 

Priorita 3 Slučitelnost rodiny a zaměstnání

Opatření 3.1 Olomoucký kraj realizuje opatření směřující ke

slučitelnosti rodiny a zaměstnání – firemní MŠ , rodiče na

MD/RD a dlouhodobě nemocné zaměstnankyně/

zaměstnanci mají možnost vzdělávat se prostřednictvím

Vzdělávacího portálu z domu přes internet formou e-kurzů.

Opatření 3.2 Mediální podpora zaměstnavatelů a dalších subjektů 

realizujících prorodinná opatření 

Opatření 3.3 Podpora alternativních a inovativních forem péče o děti 

umožňujících pečujícím rodičům opětovný návrat na trh 

práce (např. firemní školky, dětské skupiny, 

mikrojesle, lesní školky) 

Opatření 3.4 Coworkingová centra – sdílený pracovní prostor – jako 

nástroj harmonizace pracovního, rodinného a osobního 

života 



Opatření Akčního plánu Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2018 

Priorita 4 Podpora služeb pro rodiny

Opatření 4.1 Dotační titul Olomouckého kraje Podpora prorodinných

aktivit (podpora služeb pro rodiny)

- pro rok 2018 byla na tento titul vyhrazena částka

3 063 000,- Kč (s požadavkem min. 50% finanční spoluúčasti

žadatelů), podpořeno celkem 43 projektů

Opatření 4.2 Dotační titul Olomouckého kraje Podpora aktivit

zaměřených na sociální začleňování

- pro rok 2018 byla na tento titul vyhrazena částka

3 676 577,- Kč (s požadavkem min. 50% finanční spoluúčasti

žadatelů), podpořeno celkem 31 projektů



Opatření Akčního plánu Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2018 

Opatření 4.3 Podpora zdravého způsobu života rodin a aktivního 

trávení volného času – realizace krajských dotačních 

programů 

Opatření 4.4 Podpora mezigeneračních vztahů a vícegeneračního 

soužití 

V roce 2018 získal Olomoucký kraj dotaci v rámci Dotačního řízení na podporu 

krajské samosprávy v oblasti stárnutí



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018

Úspěšné aktivity projektu: 

- Mezigenerační talentová soutěž ve zpěvu „Zazpívej slavíčku“



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018

- (Ne)zapomenuté příběhy Olomouckého kraje



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018
- Seminář s MUDr. Kateřinou Cajthamlovou



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018

- Podzimní stezka poznání (mezigenerační procházka přírodou pro 

celou rodinu)



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018

- Svátky seniorů (Jeseník, Olomouc + Babička roku, Přerov)



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018

- Vzdělávací cyklus Blízká setkání třetího věku 2018



Projekt Podpora aktivního života seniorů 

2018

- Semináře pro seniory FIT SENIOR (Přerov, Šumperk, Zábřeh)



Spolupráce se Sítí pro rodinu

Opatření 4.5 Spolupráce s aktéry rodinné politiky na regionální i 

celostátní úrovni a osvětová informační kampaň 

Soutěž společnost přátelská rodině 

- (tradiční kampaň společnosti Síť pro rodinu, oceněny byly ty 

organizace/zaměstnavatelé/, které úspěšně absolvovaly audit a prokázaly, že 

uplatňují rovné příležitosti a zavádějí opatření pro slaďování rodinného a 

pracovního života svých zaměstnanců). 

Oceněno bylo 5 zaměstnavatelů z regionu:

- Hella Automechanik Nova z Mohelnice

- Severomoravská nemocniční

- Koyo Bearings Česká republika

- Rodinné centrum Provázek 

- Waldorfská základní a mateřská škola Olomouc



Spolupráce se Sítí pro rodinu



Podpora rodin Olomouckým krajem

Týden pro rodinu (Týden pro rodinu je každoročně vyhlašován tak, aby 

zahrnoval 15. květen, tedy den, který byl OSN vyhlášen Mezinárodním dnem 

rodiny). 



Opatření Akčního plánu Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2018 

Priorita 5 Informovanost veřejnosti a médií

Opatření 5.1 Tvorba nových elektronických (popř. tištěných) 

informačních materiálů přispívajících k vytváření 

prorodinného klimatu

Opatření 5.2 Provoz webového portálu www.rodinajeOK.cz, 

aktualizace a rozvoj 

Opatření 5.3 Vytvoření a průběžná aktualizace mapy subjektů 

působících v oblasti rodinné politiky v Olomouckém kraji 

na webu www.rodinajeOK.cz

Opatření 5.4 Informování veřejnosti o podpoře rodin a významných 

akcích z oblasti rodinné politiky 

http://www.rodinajeok.cz/
http://www.rodinajeok.cz/


Aktivity k naplňování AP Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2019

Priorita 1 Institucionální a koncepční zajištění rodinné politiky na krajské a 

obecní úrovni

Opatření 1.2 Metodická podpora pro obce Olomouckého kraje 

• Vhodným nástrojem pro zajištění opatření je Audit Family Friendly Community. 

• Cílem auditu je podpořit pro-rodinné klima v obci, klima, které je přátelské rodině,

které podpoří budování vztahů v rodinách a mezigenerační dialog. Cílem je také

zvýšit atraktivitu obce jako místa vhodného pro rodiny, děti, seniory

a zaměstnavatele. Atraktivita obce má pozitivní dopad na hodnocení obce jako

ekonomického aktéra, investic a ekonomických aktivit zaměstnavatelů, na

demografický růst, zájem rodin o život v obci a o budování občanské společnosti.



Aktivity k naplňování AP Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2019
Priorita 2 Podpora vytváření vhodných podmínek pro fungování rodin a 

spoluvytváření prostředí přátelského rodině

Opatření 2.1 Slevy pro rodiny s dětmi

• Příprava a realizace veřejné zakázky v rámci zajištění pokračování projektu Rodinné 

pasy (na roky 2020 – 2022). 

Priorita 4 Podpora služeb pro rodiny

Opatření 4.1 Dotační titul Olomouckého kraje „Podpora prorodinných aktivit“



Aktivity k naplňování AP Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2019

• Účelem vyhlášeného dotačního titulu je:

podpora akcí/činnosti z oblasti prorodinné politiky určených k rozvoji:

- partnerských vztahů, 

- rodičovských kompetencí, 

- stability rodiny, 

- služeb prosazujících zdravý životní styl, 

- harmonizace rodinného a profesního života, 

- výchovy k odpovědnosti, 

- mezigeneračního soužití,

- aktivit zaměřených na podporu náhradní rodinné péče.

Opatření 4.2 Dotační titul Olomouckého kraje „Podpora aktivit směřujících k 

sociálnímu začleňování 

• Alokovaná částka 2 914 000,- Kč

• Počet podpořených projektů 31



Aktivity k naplňování AP Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2019

Opatření 4.4 Spolupráce s aktéry rodinné politiky na regionální i celostátní 

úrovni a osvětová informační kampaň 

• Týden pro rodinu 2019 – Olomoucký den pro rodiny a seniory (+ běh pro Paměť

národa)

- 11. května 2019

- Smetanovy sady, Olomouc

- tématem akce bylo soutěžení pro všechny generace

- cílem akce bylo společné trávení volného času zajímavými

a neobvyklými aktivitami

- důraz kladen na propojení všech generací uvnitř rodiny



24





Aktivity k naplňování AP Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2019

Opatření 4.5 Propagace a podpora náhradní rodinné péče v Olomouckém 

kraji 

• Spolupráce s městy, obcemi a 

neziskovými organizacemi v oblasti 

náhradního rodičovství.

• Realizace Dne (pro) pěstounství 

ve spolupráci s městy, obcemi 

a neziskovými organizacemi. 

• V roce 2019 se v Olomouckém 

kraji uskuteční:

- Týden (pro) pěstounství (9.-15.9)

- Den (pro) pěstounství (15.9.)





Aktivity k naplňování AP Koncepce rodinné 

politiky Olomouckého kraje na rok 2019

Priorita 5 Podpora mezigeneračních vztahů

Opatření 5.3 Zapojení do Dotačního programu na podporu krajské 

samosprávy v oblasti stárnutí

Rok Název projektu Dotace z MPSV

2016 Poznej život seniorů – informační 

kampaň

621 000,- Kč 

2017 Podpora aktivního života seniorů v 

Olomouckém kraji

630 000,- Kč

2018 Podpora aktivního života seniorů v 

Olomouckém kraji II. 

650 000,- Kč

2019 Podpora aktivního života seniorů 

v Olomouckém kraji 2019

794 600,- Kč 



Podpora aktivního života seniorů v 

Olomouckém kraji 2019

Číslo aktivity Název aktivity

1. Oslavy svátku seniorů (Olomouc, Přerov, Jeseník)

2. Vzdělávací program „Blízká setkání třetího věku 2019“

3. Semináře pro seniory (Litovel, Prostějov, Jeseník), témata: 

dluhové pasti, rizikové jevy při práci s internetem, bezpečná 

domácnost, práva pacientů

4. Mezigenerační talentová soutěž ve zpěvu „Zazpívej slavíčku“

5. Podzimní stezka poznání „Jdeme celá rodina“

6. Seniorská obálka

7. 

8. 

(Ne)zapomenuté příběhy Olomouckého kraje

Dobrovolnictví pro seniory (uživatele pobytových sociálních 

služeb)



Děkuji za pozornost

Pavel Podivínský

p.podivinsky@olkraj.cz

mailto:l.brlkova@olkraj.cz

